forţelor armate proprii şi convocarea unui organ reprezentativ al Basarabiei,

Sfatul Ţării. Realizarea deplină a autonomiei s-a înfăptuit prin proclamarea, la

2 decembrie 1917, a Republicii Autonome Moldoveneşti, membră cu drepturi

depline în cadrul Republicii Federative Ruse. La 24 ianuarie/6 februarie 1918

s-a adoptat declaraţia de independenţă. Încununarea acestor acţiuni s-a împlinit la

27 martie/9 aprilie 1918, când Sfatul Ţării de la Chişinău, ales prin vot universal,

direct, egal şi secret, a decis cu majoritate de voturi unirea cu România a

Republicii Democratice Moldoveneşti (Basarabia) „în hotarele sale dintre

Prut, Nistru, Dunăre şi Marea Neagră şi vechile graniţe cu Austria, ruptă